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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na problematiku bezdrátového přenosu hlasu a dat. Poskytuje ucelený

přehled vyuţití kmitočtových pásem a s tím spojené legislativní poţadavky. Teoretická část

se zabývá především fyzikálními podmínkami pro šíření elektromagnetických vln v

rŧzných kmitočtových pásmech. Dále je věnována pozornost úloze Českého

telekomunikačního úřadu v oblasti správy rádiového spektra.

Praktická část je zaměřena na technické zajištění komunikace sloţek integrovaného

záchranného systému (část práce se věnuje analogové i digitální rádiové síti) a

problematice poplachových zabezpečovacích ústředen s bezdrátovou komunikací od

detektorŧ.

Klíčová slova: bezdrátová komunikace, kmitočtové pásmo, radiokomunikace, vysílač,

přijímač

ABSTRACT

The work is aimed at the problems in wireless transmission of voice and data. It gives

complete overview of the use of frequency bands and associated legislative requirements.

The theoretical part is mainly concerned with the physical conditions of propagation of

electromagnetic radiation in different frequency bands. The attention is paid to the role of

Czech Telecommunication Office in the administration of radio spectrum.

The practical part is focused at technical devices that ensure communication of Emergency

services (one part of the work deals with both analog and digital radio networks) and the

issues of security control units which use wireless communication with detectors.

Keywords: wireless communication, frequency band, radio communication, transceiver,

receiver
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ÚVOD

Bezdrátové komunikační technologie patří v současné době mezi rychle se rozvíjející

oblasti sdělovací techniky. Kaţdý z nás se denně setkává s těmito zařízeními, aniţ bychom

jim věnovali velkou pozornost. Ať uţ jsou to mobilní telefony, vysílačky, dálková

ovládání, GPS navigace nebo třeba televizní či rozhlasové přijímače. A tím výčet zdaleka

nekončí. Tato zařízení vyuţívají pro přenos dat spektrum rádiových vln. S nárŧstem

bezdrátových zařízení vznikla potřeba regulace tohoto spektra. Pro tyto účely byla zřízena

Mezinárodní telekomunikační unie, jejímiţ členy jsou všechny členské země OSN. V

rámci České republiky se o správu rádiového spektra stará Český telekomunikační úřad.

Nelze obecně říci, která pásma se pouţívají k jakým účelŧm. Tím nemám na mysli třeba v

dnešní době aktuální pásmo 2,4 GHz, které uţ tak je velmi zatíţené především zařízeními

pro bezdrátové připojení k Internetu. I malá po sobě jdoucí pásma (například pásma široká

500 kHz, ale samozřejmě i širší) mŧţou být Českým telekomunikačním úřadem přiřazena k

úplně odlišným účelŧm. Kdyţ uváţíme, ţe tímto zpŧsobem je k rŧzným účelŧm přiřazena v

současnosti vyuţívaná část rádiového spektra (9kHz aţ 275 GHz), mŧţe být pro někoho

obtíţné získat adekvátní informace. Proto jsem se v teoretické části této práce pokusil

alespoň orientačně znázornit praktické vyuţití rŧzných frekvenčních pásem a podloţit to

dostupnou literaturou. Kapitolou samou pro sebe jsou zařízení vyuţívající infračervený

přenos, která jsou vysoko nad regulovaným pásmem kmitočtŧ. Tato zařízení jsou ovšem v

současnosti vytlačována právě rádiovými systémy, proto jim nebude věnována velká

pozornost. Někoho by mohlo napadnout, ţe nejvýhodnější pro bezdrátový přenos dat jsou

zařízení pracující s ultrafialovým, rentgenovým či gama zářením z dŧvodu velmi vysoké

přenosové rychlosti. Prozatím ovšem lidstvo nedisponuje technologiemi, které by na tyto

vlny dokázaly namodulovat uţitečnou informaci. Navíc jsou tato záření zdraví škodlivá.

Praktická část má za úkol seznámit s vyuţívanými prostředky v oblasti bezpečnostních

technologií. Jedna část je věnována technickým zařízením pro komunikaci komunikace u

základních sloţek Integrovaného záchranného systému.

Další část popisuje poplachové zabezpečovací ústředny s bezdrátovým přenosem

především z hlediska rozšíření o další komunikační moduly a odolnosti proti rušení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁDIOVÉ SPEKTRUM

Rádiové vlnění je částí elektromagnetického spektra, která odpovídá frekvencím od 9 kHz

do 3000 GHz, tedy vlnovým délkám v rozsahu asi od 33 km do 0,1 mm. Spektrum

rádiových vln končí na rozhraní vzdálené infračervené oblasti. Rádiové vlny se ve vakuu

šíří rychlostí světla, avšak v reálném prostředí je jejich rychlost menší. Rozdělení

elektromagnetického spektra znázorňuje následující obrázek (Obr. 1).

Obr. 1: Spektrum elektromagnetických vln [1]

Rádiové spektrum je rozděleno Radiokomunikačním řádem (viz. kapitola 3) do devíti

pásem podle následující tabulky (Tab. 1).

Číslo
pásma N

Symboly Rozsah kmitočtů
(dolní mez mimo, horní

mez včetně)

Odpovídající názvy
pásem

Metrické
zkratky pro

pásma

4 VLF 3 až 30 kHz myriametrové Mam
5 LF 30 až 300 kHz kilometrové Km
6 MF 300 až 3000 kHz hektometrové Hm
7 HF 3 až 30 MHz dekametrové Dm
8 VHF 30 až 300 MHz metrové M
9 UHF 300 až 3000 MHz decimetrové Dm

10 SHF 3 až 30 GHz centimetrové Cm
11 EHF 30 až 300 GHz milimetrové Mm
12 - 300 až 3000 GHz decimilimetrové -

Tab. 1: Rozdělení rádiového spektra [2]
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Pásma jsou označena anglickými zkratkami, které mají svŧj český ekvivalent. [3]

VLF (Very Low Frequency) – velmi dlouhé vlny

LF (Low Frequency) – dlouhé vlny

MF (Medium Frequency) – střední vlny

HF (High Frequency) – krátké vlny

VHF (Very High Frequency) – velmi krátké vlny

UHF (Ultra High Frequency) – ultra krátké vlny

SHF (Super High Frequency) – centimetrové vlny (mikrovlny)

EHF (Extremely High Frequency) – milimetrové vlny (mikrovlny)

Číslo pásma N určuje rozsah frekvencí podle vzorce:

(1)

Další pouţívané rozdělení frekvenčních pásem je podle normy IEEE 521-2002
1
(Tab. 2).

Nejčastější vyuţití této normy je pro označování radarových systémŧ.

Symboly Rozsah kmitočtů Vlnová délka

HF 3 až 30 MHz 100 až 10 m
VHF 30 až 300 MHz 10 až 1 m
UHF 300 až 1000 MHz 1 m až 30 cm

L 1 až 2 GHz 30 až 15 cm
S 2 až 4 GHz 15 až 7,5 cm
C 4 až 8 GHz 7,5 až 3,8 cm
X 8 až 12 GHz 3,8 až 2,5 cm

Ku 12 až 18 GHz 2,5 až 1,7 cm
K 18 až 27 GHz 1,7 až 1,1 cm

Ka 27 až 40 GHz 1,1 cm až 7,5 mm
V 40 až 75 GHz 7,5 až 4 mm
W 75 až 110 GHz 4 až 2,7 mm

mm 110 až 300 GHz 2,7 až 1 mm

Tab. 2: Rozdělení rádiového spektra podle IEEE 521-2002 [4]

1
521-2002 - IEEE Standard Letter Designations for Radar-Frequency Bands – tato norma se vztahuje

k vyuţívání písmenných symbolŧ pro označování frekvenčních pásem rádiového spektra
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1.1 Šíření rádiových vln

Přenos signálu mezi vysílačem a přijímačem probíhá prostřednictvím elektromagnetických

vln. Za předpokladu, ţe zdroj vlnění (anténa) nevykazuje směrové účinky, se vlny šíří

v kulových vlnoplochách všemi směry. Rychlost šíření vln je závislá na prostředí. Ve

vakuu se šíří rychlostí 299 792 458 m/s. Avšak v běţném prostředí je rychlost menší a

dochází k rŧzným ohybŧm, odrazŧm a lomŧm. K ohybu dojde v případě, ţe vlna přechází

přes nějakou překáţku – část energie mění pŧvodní směr. Odraz vln je jev, při kterém

dochází ke změně směru šíření vln na rozhraní dvou prostředí (např. odraz o povrch země).

Platí, ţe úhel odrazu elektromagnetické vlny se rovná úhlu dopadu. Při odrazu se zmenšuje


[…]


communication.

The theoretical part contains detailed description of the different frequency bands.

Attention is paid to the spectrum of radio waves. The elaboration of this part is largely

based on documents published by Czech Telecommunication Office. The object is to

provide an overview of currently used bands of the radio spectrum. It should be

emphasized, that the development in this field of knowledge is very dynamic, that this part

of work won't be actual few years later.

The practical part is focused on the communication equipment used in security

technologies. The part devoted to communication devices for Emergency services

compares the most popular types of two-way radios in both analog and digital radio

network. The sources for this part were mainly technical specifications of compared two-

way radios.

The part focused on wireless security control units compares selected control units in terms

of price, current consumption, dimensions and provides information about plug-in

modules. The sources for this part were mainly installation manuals, but also relevant

informations on the manufacturer's website. It should be pointed out that control units

mentioned in this thesis are only a little part in big group of available security control units.

Every part of this work is written with big attention to recency. The realisation of this work

was relatively dificult because of the time aspect. It was necessary to read numerous

documents and standards that aren't included in this work. It was crucial for author's

orientation.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AM Amplitudová modulace

C Civilní přidělení radiokomunikační sluţby

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

ČTÚ Český telekomunikační úřad

DECT Digital Enhanced Cordless Telecommunications (digitální bezšňŧrový

telefonní systém)

DRM Digital Radio Mondiale (standard vysílání digitálního rádia)

DVB-T Digital Video Broadcasting - Terrestrial (standard digitálního

televizního vysílání přes pozemní vysílače)

EBU European Broadcasting Union (Evropská vysílací unie)

EHF Extremely High Frequency (milimetrové vlny)

EMC Electromagnetic Compatibility (elektromagnetická kompatibilita)

e.r.p. Effective Radiated Power (efektivní vyzářený výkon v daném směru)

ETSI European Telecommunications Standard Institute (Evropský institut pro

normalizaci v telekomunikacích)

FIR Far Infrared (vzdálená infračervená oblast)

FM Frekvenční modulace

FWA Fixed Wireless Access (bezdrátová síť poskytující propojení bod-více

bodŧ)

GMSK Gaussian minimum shift keying (gaussovská modulace s minimálním

zdvihem)

GPRS General Packet Radio Service (datová sluţba pro uţivatele GSM

telefonŧ)

GPS Global Positioning System (globální druţicový polohový systém)
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HAPS High Altitude Platform Station (stanice umístěné ve velkých výškách)

HDFSS High-Density Fixed Satellite Service (aplikace s velkou hustotou

přenosŧ v druţicové pevné sluţbě)

HF High Frequency (krátké vlny)

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IEC International Electrotechnical Commission (Mezinárodní

elektrotechnická komise)

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers (Institut pro

elektrotechnické a elektronické inţenýrství)

ILS-LLZ Instrument Landing System - Localizer (elektronický přistávací

letadlový systém vyuţívající kurzových majákŧ)

IMT International Mobile Telecommunications (systémy pohyblivých

komunikací)

IR Infrared Radiation (infračervené záření)

ISM Industrial, Scientific and Medical (pásma pro vysílání v prŧmyslových,

vědeckých a zdravotnických oborech)

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace

pro normalizaci)

ITU International Telecommunication Union (Mezinárodní telekomunikační

unie)

IZS Integrovaný záchranný systém

LAN Local Area Network (místní počítačová síť)

LF Long Frequency (dlouhé vlny)

MF Medium Frequency (střední vlny)

MIR Medium Infrared (střední infračervená oblast)

MMDS Multichannel Multipoint Distribution Service (systém pro distribuci

televizního signálu)
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MO Ministerstvo obrany České republiky

MVDS Multipoint Video Distribution System (sluţba distribuce obrazu na více

míst)

MWS Multimedia Wireless Systems (multimediální rádiové systémy)

NC Necivilní přidělení radiokomunikační sluţby

NIR Near Infrared (blízká infračervená oblast)

OSN Organizace spojených národŧ

PCO Pult centralizované ochrany

PTT Push To Talk (zpŧsob komunikace po semiduplexních spojeních, kdy je

moţná komunikace vţdy jen jedním směrem)

RFID Radio Frequency Identification (identifikace na rádiové frekvenci)

RLAN Radio Local Area Network (rádiová lokální síť)

SCC Single Channel Convertor (převodník k propojení digitální a analogové

rádiové sítě)

SHF Super High Frequency (centimetrové vlny)

SRD Short Range Devices (zařízení krátkého dosahu)

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol (sada protokolŧ pro

komunikaci v počítačové síti)

T-DAB Terrestrial Digital Audio Broadcasting (rozhlasové vysílání v digitální

pozemní síti)

TV Televizní

UMTS Universal Mobile Telecommunications System (nástupce mobilní sítě

GSM umoţňující rychlý přenos dat)

UHF Ultra High Frequency (ultra krátké vlny)

VHF Very High Frequency (velmi krátké vlny)

VOR VHF Omnidirectional Range (VKV všesměrový radiomaják pouţívaný

k letecké radionavigaci)
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VSAT Very Small Aperture Terminal (obousměrný satelitní systém s velikostí

antén menší neţ 3 metry)

WAS/RLAN Wireless Access Systems / Radio Local Area Network (bezdrátové

přístupové systémy jejichţ součástí jsou rádiové lokální sítě)

WiFi Wireless Fidelity (druh bezdrátové technologie v počítačových sítích)

WLAN Wireless Local Area Network (bezdrátová lokální síť)

WRC World Radiocommunication Conference (Světová radiokomunikační

konference)

ZZS Zdravotnická záchranná sluţba
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