POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: JŮZL LUKÁŠ

Vedoucí práce: Ing. Lubomír Macků, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Bezdrátová komunikace – normy, frekvenční pásma, zařízení

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student aktivně spolupracoval s vedoucím práce a prokázal velkou samostatnost při vyhledávání potřebných materiálů. Taktéž oceňuji jeho trpělivost při studiu a zpracovávání rozsáhlého množství literatury.

Datum 31.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce